令和 5 年 10 月松尾自主防災会議事録

【日時】  令和 5 年 9 月 10 日（日）9:00～11:30

【場所】  松尾自治会館

【司会】  和賀

【書記】  青木（玲）

【出席者】 1 班：後藤(金).・上條・舘野・杉野・竹井・石村

2 班：和賀・杉崎・青木(了)・内藤(誠)・青木(玲)・佐藤・田浦

3 班：永川・後藤(光)・中瀬・吉野・飯田・後藤(美)

消防団：石村

----------------------------議 事 内 容------------------------------

１. 無線訓練状況

 ガーデンハウスからの送信が途切れる場合がある⇒ベランダに出て送信する

 ガーデンハウスでは受信は可能

 送信する場合、機器左側面のボタンを押し赤ランプが点灯していること確認し会話を行う

 会話の冒頭に自分の氏名・住所（居場所）を報告する

 通話の冒頭が切れる時がある⇒通話ボタンを押し一拍おいてから通話する

 発信権を渡すときは、「どうぞ」と発声する

２. 防災マニュアル改訂版の進捗状況

 自治会加入世帯数：494 世帯（ガーデンハウス・個人・賛助会員含む）なので制作部数は 600 部

とする

 ガーデンハウスを対象とした高層住宅用の「洪水にそなえて（湘南地区まちぢから協議会制作）」

を付け加える

 松尾防災マップ上の海抜表示は 4 か所であるが、松尾地区内には海抜表示付き住所表示板が 19 ヶ

所あるのでマップに付け加える（国土地理院サイト参照）

 津波・洪水・地震発生時の避難場所・一時避難所等を明確にする

 P16 災害時の連絡先変更：富士見交通タクシー  0120-881-243

                                  神奈川中央交通タクシー 0570-077-030

３. 令和 5 年度自主防災組織育成事業補助金変更申請済み 132.5 千円⇒91.6 千円

 防災マニュアル改訂版 ページ及び部数変更 600 部で再見積もり

 広報用アンプ一式  45,800 円（購入済）

 ガス発電機・安否確認カードは見送り

４. 中島中学校防災学習：10/31 14 時集合 水消火器・簡易担架等の実技訓練 8 人要請⇒6 人参加

 参加者：杉崎 昇・青木玲子・竹井正明・上條英行・吉野和明・後藤金蔵

５. 松尾自主防災会防災訓練

 当初の予定では、11/5(日)であったが、他地区の防災訓練と重なり市職員・起震車の派遣が出来

ないため 12/3(日)に変更したい⇒了承 10/16 防災対策課 連絡済み

 令和 5 年度松尾自治会防災訓練実施要領書では 6 項目が記載されているが全部実施する必要があ

るのか⇒案として載せたものであるので議論してほしい

 班⾧さん達に役目を与えて来てもらえるようにする⇒各班に何名以上参加と回覧板に記入し参加

人数を把握する

 回覧板は 11/12 に回覧する

 目的を明確にした方が良いのではないか？⇒今回は地震をメインし②マイタイムラインは除く

 ポスターからマイタイムラインは除く

 担架はどのような形で毛布か既製の担架？⇒11/5 倉庫の棚卸で確認する

 安否確認カードの確認は班⾧に予めチェック用紙を配付する

 班⾧が安否確認カードを確認したかどうかは「付箋紙」を配付し貼り付ける

６. 今後の進め方

 11/5  10 時～防災リーダー会議 (防災マニュアル改訂版進捗状況、12/3 松尾自主防災訓練等)

以上